
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 006/2022 
DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. Yuri Cavalcante Santos Vieira para o 
cargo em comissão de Coordenador Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. Yuri Cavalcante Santos Vieira, inscrito no CPF/MF 
nº 080.892.924-02, para o cargo em comissão de Coordenador de 
Finanças, vinculado a Secretaria Municipal de Tributação, Finanças e 
Planejamento do Município de Campo Grande/RN. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo ao dia 01 de janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 05 de janeiro de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010310/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, Inc. X 
da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com RISOMAR ARRUDA DE 
OLIVEIRA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 138.679.464-34,  cujo 
objeto é Locação de imóvel localizado à Rua Máximo Medeiros, nº 01, 
Centro, Campo Grande/RN, destinado à instalação de anexo de uma 
fábrica de roupa, em conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei 
Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de janeiro a 
dezembro de 2022, no valor total de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 
reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 

Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010312/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com LIDUINA DE SOUZA MELO 
MOURA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 663.992.974-00,  cujo objeto 
é Locação de um imóvel localizado na Rua Joaquim Veras, 22, Centro, 
nesta cidade de Campo Grande/RN, no período de janeiro de 2022, 
destinado as instalações físicas da Delegacia de Polícia Civil, conforme o 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social e este Município, no valor total de R$ 655,00 (seiscentos e 
cinquenta e cinco reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022 
 _________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010601/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, Inc. X 
da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com Ana Katarina Freitas Holanda da 
Silva Cardoso, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 852.761.544-49,  cujo 
objeto é Locação de imóvel localizado na Rua Epitácio Melo, nº S/N, 
destinado a instalação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico deste município de Campo Grande/RN. No período de 
Janeiro a Dezembro de 2022, no valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 06 de janeiro de 2022. 
__________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010301/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, XXII, 
da Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com a COMPANHIA ENERGETICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE COSERN, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o 
nº 08.324.196/0001-81,  cujo objeto é Prestação do Serviço de 
Fornecimento de Energia Elétrica destinado a manutenção das secretarias, 
sede da prefeitura municipal, praças, cemitério, escolas, unidades de 
saúde e iluminação pública deste município de Campo Grande/RN 
durante o exercício de 2022, no valor total de R$ 850.000,00 (oitocentos 
e cinquenta mil reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
______________________________________________________ 
 Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010307/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com FRANCISCO JUNIOR DE BRITO, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 877.162.084-20,  cujo objeto é Locação 
de Terreno para o Pátio de estacionamento de Veículos e maquinas da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, No período de janeiro a 
Dezembro de 2022, no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 

 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________
__ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010309/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com ANTONIO FRANCISCO LEAL 
RODRIGUES, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 852.755.304-04,  cujo 
objeto é Locação de imóvel situado na rua Joaquim Fernandes, S/N, Alto 
da Esperança, destinado a instalação de uma fábrica de roupa, em 
conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 
07 de outubro de 2013, no período de janeiro a dezembro de 2022, no 
valor total de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de Janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010304/2022 
 
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. 25, 
caput, da Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com DEI - DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE IMPRENSA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 
00.639.299/0001-29,  cujo objeto é Prestação dos Serviços de 
Publicações dos atos oficias do município de Campo Grande/RN. na 
imprensa oficial do Estado do Rio Grande do Norte no Período de Janeiro 
a Dezembro 2022, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais )
 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _______________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010302/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação do Sr. JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
OLIVEIRA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 109.899.964-92,  cujo 
objeto é LOCAÇÃO DE UM TERRENO MEDINDO 55 METROS DE 
FRENTE POR 2.640 METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO NA 
ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, DESTINADO PARA OS 
DESPEJOS DE LIXO E ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE AS 
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022, no valor total de R$ 28.800,00 
(vinte e oito mil e oitocentos reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123001/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com FIC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 27.351.163/0001-75,  cujo objeto é 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE LONA COM 
ESTRUTURA DE METALON, conforme especificações a seguir: 

Item Descrição Unidade Quant. Vlr. 
Unitário(R$) 

1  0006109 - PLACA DE LONA 
COM ESTRUTURA DE 
METALON  

M² 80 190,00 

2  0006110 - DESLOCAMENTO  UND 1 690,00 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 

Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010304/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, Inc. X 
da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com JOSÉ LINDOMAR FERNANDES 
GALVÃO, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 027.427.404-30,  cujo 
objeto é Locação de imóvel localizado na Rua Joaquim Martins Veras, nº 
41, destinado a instalação do Conselho Tutelar deste município de Campo 
Grande/RN. No período de Janeiro a Dezembro de 2022., no valor total 
de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 ISRAELA SINARA PAULA GEDELHA 
 Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010302/2022 
 
RECONHEÇO a inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. 25, 
Caput, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação com a TELEMAR NORTE E 
LESTE S/A, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 33.000.118/0016-55,  cujo 
objeto é Prestação do serviço de Telefonia Fixa destinado a manutenção 
das atividades da unidades administrativas deste município de Campo 
Grande/RN durante o exercício de 2022, no valor total de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010301/2022 
 
RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE fundamentada no Art. 25, Caput, da Lei 
Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, para a 
contratação com a Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 08.334.385/0001-35,  cujo objeto é Prestação de 
serviço de abastecimento de água encanada destinado a manutenção das 
secretarias, sede da prefeitura municipal, praças, cemitério, escolas e unidades de 
saúde deste município de Campo Grande/RN durante o exercício de 2022, no valor 
total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho 
do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN em 03 de janeiro de 2022. 
_______________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010306/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com WHILAME TEIXEIRA PIMENTA, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 350.910.704-78,  cujo objeto é Locação 
de imóvel urbano destinado as instalações da facção de roupa de 
conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 
07 de outubro de 2013, no período de janeiro a dezembro de 2022, no 
valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010305/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com CARLOS ALEXANDRE BEZERRA 
DE MEDEIROS, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 040.506.334-
26,  cujo objeto é Locação de imóvel na Rua Epaminondas Jácome, Alto 
da Capela, destinado à instalação da sede e funcionamento da atividades 
realizadas pela Secretaria Municipal de Agricultura no período de janeiro 
a dezembro de 2022, no município de Campo Grande/RN, no valor total 
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010303/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com ANTONIA ADONES DE FREITAS 
COSTA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 703.865.014-91,  cujo objeto 
é Locação de imóvel localizado na Rua Travessa Francisco Procópio, nº 
15, destinado a instalação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social deste município de Campo Grande/RN, no período de Janeiro a 
Dezembro de 2022, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais ). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 ISRAELA SINARA PAULA GEDELHA 
 Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010311/2022 



5 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com a Sra. ANTONIA MICYLENE 
VIEIRA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 037.633.704-47,  cujo objeto 
é Locação de imóvel destinado ao funcionamento da sede da Vigilância 
Epidemiológica do município de Campo Grande/RN, no período de 
janeiro a dezembro de 2022, no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais 
). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 LARISSA OLIVEIRA MOURA 
 Secretaria Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010308/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, X, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com DIOCESE DE SANTA LUZIA DE 
MOSSORO, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 08.264.111/0017-84,  cujo 
objeto é Locação de imóvel destinado a manutenção das atividades da 
Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, desde município de 
Campo Grande/RN, no período de janeiro a dezembro de 2022, no valor 
total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _________________________________________________________ 
 FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010601/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010601/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida pelo 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE 

MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel localizado na Rua Epitácio Melo, nº 
S/N, destinado a instalação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico deste município de Campo Grande/RN. No período de Janeiro a 
Dezembro de 2022. 
 
Contratado.................: Ana Katarina Freitas Holanda da Silva Cardoso, 
CNPJ/CPF sob o nº 852.761.544-49. 
 
Valor..........................: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, Inc. X da Lei Federal 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 06 de janeiro de 2022. 
__________________________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010311/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010307/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de Terreno para o Pátio de 
estacionamento de Veículos e maquinas da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN, no período de janeiro a dezembro de 2022. 
 
Contratado.................: FRANCISCO JUNIOR DE BRITO, CNPJ/CPF 
sob o nº 877.162.084-20. 
  
Valor..........................: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 



6 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010312/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010308/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel destinado a manutenção das 
atividades da Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, desde 
município de Campo Grande/RN, no período de janeiro a dezembro de 
2022. 
 
Contratado.................: DIOCESE DE SANTA LUZIA DE MOSSORO, 
CNPJ/CPF sob o nº 08.264.111/0017-84. 
 
Valor..........................: R$ R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010314/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010310/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir. 
 
Objeto........................: Locação de imóvel localizado à Rua Máximo 
Medeiros, nº 01, Centro, Campo Grande/RN, destinado à instalação de 
anexo de uma fábrica de roupa, em conformidade com o Art. 3º, Inciso 
III da Lei Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período 
de janeiro a dezembro de 2022. 
 

Contratado.................: RISOMAR ARRUDA DE OLIVEIRA, 
CNPJ/CPF sob o nº 138.679.464-34. 
 
Valor..........................: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, Inc. X da Lei Federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010306/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010302/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: LOCAÇÃO DE UM TERRENO MEDINDO 55 
METROS DE FRENTE POR 2.640 METROS DE FUNDOS, 
LOCALIZADO NA ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, 
DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO E ENTULHOS 
COLETADOS, MEDIANTE AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES 
DIÁRIAS, NO PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022. 
 
Contratado.................: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
OLIVEIRA, CNPJ/CPF sob o nº 109.899.964-92. 
  
Valor..........................: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais 
). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN em 03 de janeiro de 2022. 
_____________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 



7 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21123001/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123001/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA 
DE LONA COM ESTRUTURA DE METALON, conforme 
especificações a seguir: 

Item Descrição Unidade Quant. Vlr. 
Unitário(R$) 

1  0006109 - PLACA DE LONA 
COM ESTRUTURA DE 
METALON  

M² 80 190,00 

2  0006110 - DESLOCAMENTO  UND 1 690,00 
 
Contratado.................: FIC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ/CPF 
sob o nº 27.351.163/0001-75. 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010308/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010304/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo senhora ISRAELA SINARA 
PAULA GEDELHA, Secretária Municipal de Assistência Social, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel localizado na Rua Joaquim 
Martins Veras, nº 41, destinado a instalação do Conselho Tutelar deste 
município de Campo Grande/RN. No período de janeiro a dezembro de 
2022. 
 

Contratado.................: JOSÉ LINDOMAR FERNANDES GALVÃO, 
CNPJ/CPF sob o nº 027.427.404-30,  
 
Valor..........................: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, Inc. X da Lei Federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor ISRAELA SINARA PAULA 
GEDELHA, Secretária Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
JAKSON DOS SANTOS SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010316/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010312/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de um imóvel localizado na Rua 
Joaquim Veras, 22, Centro, nesta cidade de Campo Grande/RN, no 
período de janeiro de 2022, destinado as instalações físicas da Delegacia 
de Polícia Civil, conforme o Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social e este Município. 
 
Contratado.................: LIDUINA DE SOUZA MELO MOURA, 
CNPJ/CPF sob o nº 663.992.974-00. 
  
Valor..........................: R$ 655,00 (seiscentos e cinquenta e cinco reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 



8 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010309/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010305/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel na Rua Epaminondas Jácome, 
Alto da Capela, destinado à instalação da sede e funcionamento das 
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Agricultura no período 
de janeiro a dezembro de 2022, no município de Campo Grande/RN. 
 
Contratado.................: CARLOS ALEXANDRE BEZERRA DE 
MEDEIROS, CNPJ/CPF sob o nº 040.506.334-26. 
  
Valor..........................: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010315/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010311/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à 
ratificação procedida pela Excelentíssima Senhora LARISSA 
OLIVEIRA MOURA Secretaria Municipal, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
da sede da Vigilância Epidemiológica do município de Campo 
Grande/RN, no período de janeiro a dezembro de 2022. 
 
Contratado.................: ANTONIA MICYLENE VIEIRA, CNPJ/CPF 
sob o nº 037.633.704-47. 
 
Valor..........................: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pela Excelentíssima Senhora LARISSA OLIVEIRA 
MOURA Secretaria Municipal 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010303/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010301/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Prestação do Serviço de Fornecimento de Energia 
Elétrica destinado a manutenção das secretarias, sede da prefeitura 
municipal, praças, cemitério, escolas, unidades de saúde e iluminação 
pública deste município de Campo Grande/RN durante o exercício de 
2022. 
 
Contratado.................: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE COSERN, CNPJ/CPF sob o nº 08.324.196/0001-
81,  
  
Valor..........................: R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, XXII, da Lei federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_______________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010313/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010309/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 



9 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel situado na rua Joaquim 
Fernandes, S/N, Alto da Esperança, destinado a instalação de uma fábrica 
de roupa, em conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 
245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de janeiro a dezembro de 
2022. 
 
Contratado.................: ANTONIO FRANCISCO LEAL RODRIGUES, 
CNPJ/CPF sob o nº 852.755.304-04. 
 
Valor..........................: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010310/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010306/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel urbano destinado as 
instalações da facção de roupa de conformidade com o Art. 3º, Inciso III 
da Lei Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de 
fevereiro a dezembro de 2021. 
 
Contratado.................: WHILAME TEIXEIRA PIMENTA, CNPJ/CPF 
sob o nº 350.910.704-78. 
 
Valor..........................: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 

 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010318/2022 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010304/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de inexigibilidade de licitação a seguir 
 
Objeto........................: Prestação dos Serviços de Publicações dos atos 
oficias do município de Campo Grande/RN, na imprensa oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte 
 
Contratado.................: DEI - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
IMPRENSA, CNPJ/CPF sob o nº 00.639.299/0001-29 
 
Valor..........................: R$ 5.000,00 (cinco mil reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 25 Caput da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
 
Declaração de inexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
 _____________________________ 
JAKSON DOS SANTOS SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010305/2022 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010302/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 
 



10 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
Objeto........................: Prestação do serviço de Telefonia Fixa destinado 
a manutenção das atividades das unidades administrativas deste 
município de Campo Grande/RN durante o exercício de 2022. 
 
Contratado.................: TELEMAR NORTE E LESTE S/A, CNPJ/CPF 
sob o nº 33.000.118/0016-55,  
  
Valor..........................: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 25, Caput, da Lei Federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Inexigilidade de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010304/2022 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010301/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE a seguir: 
 
Objeto........................: Prestação de serviço de abastecimento de água 
encanada destinado a manutenção das secretarias, sede da prefeitura 
municipal, praças, cemitério, escolas e unidades de saúde deste município 
de Campo Grande/RN durante o exercício de 2022. 
 
Contratado.................: Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande 
do Norte, CNPJ/CPF sob o nº 08.334.385/0001-35,  
  
Valor..........................: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 25, Caput, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de INEXIGIBILIDADE emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN em 03 de janeiro de 2022. 
_________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 

Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22010307/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010303/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo senhora ISRAELA SINARA 
PAULA GEDELHA, Secretária Municipal de Assistência Social, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Locação de imóvel localizado na Rua Travessa 
Francisco Procópio, nº 15, destinado a instalação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social deste município de Campo Grande/RN, no 
período de Janeiro a Dezembro de 2022. 
 
Contratado.................: ANTONIA ADONES DE FREITAS COSTA, 
CNPJ/CPF sob o nº 703.865.014-91,  
  
Valor..........................: R$ 12.000,00 (doze mil reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado Excelentíssimo Senhor ISRAELA SINARA PAULA 
GEDELHA, Secretária Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 03 de janeiro de 2022. 
___________________________________________ 
JAKSON DOS SANTOS SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
______________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 123001/2021 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21021001/2021, na modalidade Pregão 
Presencial sob o número nº 1/2021  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE, inscrita no CNPJ sob o nº 08.084.014/0001-42 
  
OBJETO: LOCAÇÃO DE TRATORES PARA O CORTE DE TERRAS 
DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, CONFORME SALDO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 008/2021 
 



11 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 

Descrição Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

LOCAÇÃO DE TRATOR 
PARA O CORTE DE TERRAS, 
INCLUSO IMPLEMENTOS 
NECESSÁRIOS, OPERADOR 
E COMBUSTÍVEL. 

Horas 385 145,00 

  
 
CONTRATADO: SERRA DO LIMA EMPREENDIMENTOS LTDA 
  
CNPJ: 13.721.826/0001-91 
  
VALOR: R$ 55.825,00(cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais  
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002, 
subsidiaria com a Lei 8.666/93. 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10301/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21123001/2021, na modalidade dispensa sob 
o número nº 123001/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE LONA 
COM ESTRUTURA DE METALON, conforme especificações a seguir: 

Item Descrição Unidade Quant. Vlr. 
Unitário(R$) 

1  0006109 - PLACA DE LONA 
COM ESTRUTURA DE 
METALON  

M² 80 190,00 

2  0006110 - DESLOCAMENTO  UND 1 690,00 

CONTRATADO: FIC IMPRESSAO DIGITAL LTDA,  

CNPJ/CPF sob o nº 27.351.163/0001-75 

VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de março de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 

__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10304/2022 
  
A Secretaria Municipal de Assistência Social de acordo com a Legislação 
em vigor torna público a contratação relativa ao Processo Administrativo 
n° 22010307/2022, na modalidade dispensa sob o número nº 
010303/2022 
  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
 
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Travessa Francisco 
Procópio, nº 15, destinado a instalação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social deste município de Campo Grande/RN. No 
período de Janeiro a Dezembro de 2022. 
 
CONTRATADO: ANTONIA ADONES DE FREITAS COSTA 
 
CPF: 703.865.014-91 
 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
CAMPO GRANDE/RN, 03 DE JANEIRO DE 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10311/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010314/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 010310/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
 
OBJETO: Locação de imóvel localizado à Rua Máximo Medeiros, nº 01, 
Centro, Campo Grande/RN, destinado à instalação de anexo de uma 
fábrica de roupa, em conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei 
Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de janeiro a 
dezembro de 2022 
   
CONTRATADO:RISOMAR ARRUDA DE OLIVEIRA 
  
CNPJ/CPF: 138.679.464-34 
  



12 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei Federal 8.666/93 
 
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10313/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010316/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010312/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Joaquim Veras, 22, 
Centro, nesta cidade de Campo Grande/RN, no período de janeiro de 
2022, destinado as instalações físicas da Delegacia de Polícia Civil, 
conforme o Convênio celebrado entre a Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social e este Município 
  
CONTRATADO: LIDUINA DE SOUZA MELO MOURA 
  
CNPJ/CPF: 663.992.974-00 
  
VALOR: R$ 655,00 (seiscentos e cinquenta e cinco reais ). 
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de janeiro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10601/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010601/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010601/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
 
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Epitácio Melo, nº S/N, 
destinado a instalação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico deste município de Campo Grande/RN. No período de 
Janeiro a Dezembro de 2022. 
 
CONTRATADO: Ana Katarina Freitas Holanda da Silva Cardoso 
 
CNPJ/CPF: 852.761.544-49 
 
VALOR: R$ 7.200,00(sete mil e duzentos reais 
 
VIGENCIA: 06 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei Federal 8.666/93 
 
Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10308/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010311/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010307/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Locação de Terreno para o Pátio de estacionamento de 
Veículos e maquinas da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, No 
período de janeiro a Dezembro de 2022 
  
CONTRATADO: FRANCISCO JUNIOR DE BRITO 
  
CNPJ/CPF: 877.162.084-20 
  
VALOR: R$ 13.200,00(treze mil e duzentos reais  
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
   
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010309/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna publico a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010313/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 010309/2022 
  



13 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Locação de imóvel situado na rua Joaquim Fernandes, S/N, 
Alto da Esperança, destinado a instalação de uma fábrica de roupa, em 
conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 
07 de outubro de 2013, no período de janeiro a dezembro de 2022. 
   
CONTRATADO: ANTONIO FRANCISCO LEAL RODRIGUES 
  
CNPJ/CPF: 852.755.304-04 
  
VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10307/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010310/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010306/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Locação de imóvel urbano destinado as instalações da facção 
de roupa de conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 
245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de janeiro a dezembro de 
2022. 
  
CONTRATADO: WHILAME TEIXEIRA PIMENTA 
  
CNPJ/CPF: 350.910.704-78 
  
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)  
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
   
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010303/2022 

  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010306/2022, na modalidade de Dispensa 
sob o número nº 010302/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UM 
TERRENO MEDINDO 55 METROS DE FRENTE POR 2.640 
METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO NA ZONA RURAL, DESTE 
MUNICÍPIO, DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO E 
ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE AS NECESSIDADES DAS 
ATIVIDADES DIÁRIAS, NO PERÍODO DE JANEIRO A 
DEZEMBRO DE 2022. 
 
CONTRATADO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA 
 
CPF: 109.899.964-92 
 
VALOR: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) 
 
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10302/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21032902/2021, na modalidade Pregão 
Eletrônico sob o número nº 7/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Aquisição parcelada de combustíveis, destinados ao 
abastecimento dos veículos e máquinas pertencentes a frota do município, 
bem como dos veículos locados sob responsabilidade do município, no 
período de janeiro a dezembro de 2022, conforme saldo da ata de registro 
de preço 
  
Seq. Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário 

1 GASOLINA 
COMUM L 210.480,59  

6,20 

2 
OLEO 
DIESEL 
S10 

L 281.053,34 5,10 



14 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
3 ÓLEO 

DIESEL L 102.215,31 5,00 

  
CONTRATADO: COMERCIAL PROCOPIO LTDA 
  
CNPJ/CPF: 08.553.216/0001-96 
   
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/2002, art. 2º, § 1º, 
subsidiaria com a lei 8666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10309/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010312/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010308/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: Locação de imóvel destinado a manutenção das atividades da 
Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, desde município de 
Campo Grande/RN, no período de janeiro a dezembro de 2022. 
   
CONTRATADO: DIOCESE DE SANTA LUZIA DE MOSSORO 
  
CNPJ/CPF: 08.264.111/0017-84 

VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 

VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10306/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010309/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010305/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
 
OBJETO: Locação de imóvel na Rua Epaminondas Jácome, Alto da 
Capela, destinado à instalação da sede e funcionamento das atividades 
realizadas pela Secretaria Municipal de Agricultura no período de janeiro 
a dezembro de 2022, no município de Campo Grande/RN 
 
CONTRATADO: CARLOS ALEXANDRE BEZERRA DE 
MEDEIROS 
 
CNPJ/CPF: 040.506.334-26 
 
VALOR: R$ 4.800,00(quatro mil e oitocentos reais 
 
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
 
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010312/2022 
  
A Secretaria Municipal de Saúde de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22010315/2022, na modalidade dispensa sob 
o número nº 010311/2022 
  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE 
  
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da sede da 
Vigilância Epidemiológica do município de Campo Grande/RN, no 
período de janeiro a dezembro de 2022. 
  
CONTRATADO: ANTONIA MICYLENE VIEIRA 
  
CNPJ/CPF: 037.633.704-47 
  
VALOR: R$ 6.000,00(seis mil reais)  
  
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 03 de janeiro de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 



15 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011203/2021 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de acordo com a Legislação 
em vigor torna público a contratação relativa ao Processo Administrativo 
n° 22010308/2022, na modalidade dispensa sob o número nº 
010304/2022 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  
 
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Joaquim Martins Veras, 
nº 41, destinado a instalação do Conselho Tutelar deste município de 
Campo Grande/RN. No período de janeiro a Dezembro de 2022. 
 
CONTRATADO: JOSÉ LINDOMAR FERNANDES GALVÃO 
 
CPF: 027.427.404-30 
 
VALOR: R$ 10.800,00(dez mil e oitocentos reais 
 
VIGENCIA: 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei Federal 8.666/93 
 
CAMPO GRANDE/RN 03 DE JANEIRO DE 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº  2/2019 ao CONTRATO Nº 
1/2019 

 
Espécie: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato nº 1/2019. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde do Munícipio de Campo 
Grande/RN – CNPJ: 11.344.210/0001-13  

Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO – 
CNPJ 10.443.512/0001-86 

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 1/2019. que 
tem como principal Objeto a contratação Realização de procedimento 

através do permissivo legal disposto na Lei 13.019/2014, destinada a 
seleção de Organização da Sociedade Civil para celebração de parceria 

com a Administração Pública Municipal, em regime de mútua 
cooperação, através de Termo de Colaboração, para a execução das 

atividades em saúde do SUS. 
Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2021 

Prazo de Vigência: 30 de dezembro de 2021 a 31 de dezembro de 2022 

Amparo Legal: na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, conforme, 

Chamada Pública nº 2/2019 
  



16 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1047     Campo Grande/RN • quinta-feira, 06 de janeiro de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 
 
 


